
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-39

L'anno 2018 il giorno 22 del mese di Giugno il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a 
PICCARDO S.R.L  del servizio di fornitura:“Monumento Duca di Galliera: Restauro e posa 
in opera nel piazzale San Francesco d'Assisi: FORNITURA DI PANNELLI ANTIVIBRANTI 
PER ISOLAMENTO FONDAZIONI”. 
CUP: B34B11000070005  - CIG Z66241B4F7 - MOGE 11006.

Adottata il 22/06/2018
Esecutiva dal 28/06/2018

22/06/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-39

OGGETTO Affidamento  diretto  ex art.  36,  comma 2,  lettera  a),  D.lgs.  50/2016 a PICCARDO 
S.R.L  del servizio di fornitura:“Monumento Duca di Galliera: Restauro e posa in opera nel piazzale 
San  Francesco  d'Assisi:  FORNITURA  DI  PANNELLI  ANTIVIBRANTI  PER ISOLAMENTO 
FONDAZIONI”. 
CUP: B34B11000070005  - CIG Z66241B4F7 - MOGE 11006.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che a seguito della Decisione di Giunta n°. DEC-2017-16 del 01.08.2017, che da man dato di 
provvedere agli adempimenti necessari allo spostamento in direzione nord del nuovo basamento, in 
corrispondenza dell’attraversamento pedonale in fondo a Via Corsica, è stato necessario procedere 
alla predisposizione di una variante in considerazione del nuovo sito ed alla risultanze delle caratte-
rizzazioni geologiche del terreno in argomento;

-  che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-184.2.0.-14 è  stato conferito  all’Ing. 
AQUILINO RUBINI, con studio professionale in Via Tito Speri n°12 – 24058 Romano di Lombar-
dia (BG) l’incarico professionale di progettista della variante delle opere strutturali “MONUMEN-
TO AL DUCA DI GALLIERA”: restauro o posa in opera in adiacenza al Piazzale San Francesco 
D’Assisi a seguito della decisione di Giunta nella seduta del 01.08.2017 n°. DEC-2017-16”;

- che per soddisfare le normative cogenti in materia di classificazione sismica delle strutture è stato 
affinato ed adeguato il progetto inserendo i PANNELLI ANTIVIBRANTI PER ISOLAMENTO 
FONDAZIONI, come elemento essenziale innovativo. 

- che pertanto è necessario provvedere al servizio di cui all’oggetto al fine di effettuare la 
fornitura di tale elemento al fine di rispettare la normativa antisismica vigente;

Rilevato:
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che il servizio oggetto della presente determinazione non è reperibile nelle convenzio-
ni CONSIP attive per servizi comparabili a quelli in oggetto e neppure nei bandi attivi 
sul MEPA come da verifica effettuata sul sito Internet www.acquistinretepa.it..

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procede-
re  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016,  nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione,  di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del Codice;

-che il Settore Progettazione ha conseguentemente avviato apposita indagine di mercato, richieden-
do  con nota PEC in data 08.06.2018 a n.4 operatori economici qualificati di fornire la loro migliore 
offerta di spesa ai fini dell’esecuzione del servizio in oggetto:

1) PEC ISOLMAT: prot.n.198997

2) PEC MEGAMAT ISOLGOMMA prot. n.199003

3) PEC BENNATI & TRAVERSO prot.n.198993

4) PEC PICCARDO prot.n. 199005

- che, nel termine di scadenza di presentazione delle offerte, sono pervenute le seguenti risposte:

1) PEC ISOLMAT: PG_2018_0202125 

2) PEC MEGAMAT ISOLGOMMA PG_2018_0201223

3) PEC BENNATI & TRAVERSO PG_2018_0201470

4) PEC PICCARDO PG_2018_0200392

- che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95,  
comma 4, lett.c), trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Considerato:

-che, come risulta il preventivo prot NP. PG_2018_0200392 .  presentato da  PICCARDO S.R.L , 
con sede in Genova, Via Greto di Cornigliano, 14 (C.A.P. 16152), codice fiscale e Partita I.V.A. 
03883210100 e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigia-
nato e Agricoltura di Genova 387266, è risulto essere il migliore offrendo la fornitura del pannello e 
dei necessari apprestamenti per un importo complessivo contrattuale di euro 17.933,70 oltre I.V.A.;

−  che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo delle comparazione listi-
ni di mercato, del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it./


− che su impegni finanziati con mutui e BOC contratti in esercizi precedenti, ed interamente in-
troitati, si sono realizzate economie che possono essere devolute al finanziamento della spesa di 
cu al presente provvedimento;

− che l’incarico sarà disciplinato secondo quanto contenuto nelle “CONDIZIONI PARTICOLARI 
DI FORNITURA” allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

−  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

− che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affi-
damento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

− che l’affidamento  di  che trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici ri-
chiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di  affidare,  ai  sensi 
dell’art.  36 comma 2,  lettera  a) 
del  D.lgs.  50/2016,  per  le 
motivazioni  di  cui in  premessa, 
il  servizio  in  oggetto,  a 
PICCARDO S.R.L , con sede in 
Genova,  Via  Greto  di 
Cornigliano, 14 (C.A.P. 16152), 
codice  fiscale  e  Partita  I.V.A. 
03883210100  e  iscrizione  al 
Registro  delle  Imprese  della 
Camera di Commercio Industria 
Artigianato  e  Agricoltura  di 
Genova  387266,  per  l’importo 
contrattuale  di  euro  17.933,70, 
oltre IVA 3.945,41, per un totale 
complessivo di euro 21.879,11;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di  approvare  i  contenuti  tutti 
dello schema di contratto, siglato 
da  PICCARDO  S.R.L   per 
accettazione, allegato al presente 
provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

3) di dare atto che la spesa di cui al 
punto  precedente  risulta 
congrua,  sulla  scorta  delle 
comparazione  listini  di  mercato 
e dell’importo offerto, nonché in 
rapporto  all’oggetto 
dell’incarico  e  all’ammontare 
delle opere;

4) di  subordinare  l’efficacia  del 
presente  provvedimento 
all’avvenuta verifica attualmente 
in  corso  del  possesso  dei 
prescritti  requisiti,  ai  sensi 
dell’art.  32,  comma  7,  del  D. 
Lgs.  50/2016,  in  capo  a 
PICCARDO S.R.L ;

5) di impegnare  la somma  di Euro 21.879,11  di cui Euro 17.933,70 per imponibile  ed Euro 
3.945,41 per IVA 22% al capitolo 70574 - c.d.c. 153.8.05 “Ufficio Tecnico – Manutenzione Straor-
dinaria”  del  Bilancio  2018  (CRONO  2018/636   C.O.  25025.47.3.)  P.d.c.  2.2.1.9.999  -  IMPE 
2018/10673;

6) di dare atto che la spesa di Euro 21.879,11 è finanziata con Avanzo vincolato da mutuo, derivan-
te da mutui e BOC già contratti ed interamente introitati, come da allegato che costituisce parte inte-
grante del presente provvedimento;

7) di provvedere a cura del Settore Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del contratto, 
demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere 
Pubbliche per  la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

9) di provvedere a cura del Settore Progettazione alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016,  del presente provvedimento sul  profilo del committente/sezione Amministrazione tra-
sparente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di provvedere inoltre, a cura del  Settore Progettazione , alla liquidazione della fattura emes-
sa dal PICCARDO S.R.L - Codice Beneficiario 55961 tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;  

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
                      Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-39
AD OGGETTO 
Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  D.lgs.  50/2016  a  PICCARDO S.R.L   del 
servizio  di  fornitura:“Monumento  Duca di  Galliera:  Restauro e  posa in  opera nel  piazzale  San 
Francesco  d'Assisi:  FORNITURA  DI  PANNELLI  ANTIVIBRANTI  PER  ISOLAMENTO 
FONDAZIONI”. 
CUP: B34B11000070005  - CIG Z66241B4F7 - MOGE 11006.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

 

 

 

 

 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 

 

 

 

 

 

 

Procedura di ricerca di mercato per la fornitura:“Monumento Duca di Galliera: Restauro e 

posa in opera nel piazzale San Francesco d'Assisi CUP: B34B11000070005; MOGE: 11006: 

FORNITURA DI PANNELLI ANTIVIBRANTI PER ISOLAMENTO FONDAZIONI” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



2 

ART. 1 OGGETTO DELLA FORNITURA E SERVIZI ACCESSORI 
 

Costituisce oggetto delle presenti Condizioni particolari la FORNITURA DI PANNELLI 

ANTIVIBRANTI PER ISOLAMENTO FONDAZIONI meglio individuate in planimetria allegato 

2), in conformità alla normativa vigente. 

 

Alla presente ricerca di mercato viene allegata la planimetria con l’ubicazione del punto di 

consegna, da eseguirsi secondo le modalità esplicitate al successivo articolo 7. 

 

La presente procedura non è frazionabile in lotti in quanto ha ad oggetto un’unica categoria di 

servizi e non risulta economicamente conveniente frazionare il servizio in oggetto. 

 

Le specifiche tecniche minime richieste e necessarie per il suddetto servizio, pena l’esclusione, sono 

descritte nel successivo articolo 6. 
 
 

ART. 2 MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
 

Nella formulazione della Proposta le imprese invitate alla presente ricerca di mercato, le stesse 

dovranno tener debitamente conto di quanto contenuto nel presente documento che disciplina le 

Condizioni Particolari di Fornitura. 

 

La proposta effettuata sul sistema del Mercato Elettronico con cui l’impresa invitata formulerà la 

propria offerta dovrà pertanto essere composta da: 

 

- offerta economica complessiva sul totale della fornitura, offerta di prezzo a metro quadrato; 

- la scheda tecnica generata dal sistema del Mercato Elettronico dove dovranno essere indicati i dati 

tecnici richiesti, fermo restando che il pannello proposto dovranno rispettare tutte le caratteristiche 

richieste all’art. 6 del documento “Condizioni particolari di fornitura”; 
 
 

Non saranno ammesse offerte di importo pari o superiore a Euro 20.716,00 Iva 22% esclusa 

 

DOCUMENTAZIONE TECNICA RICHIESTA DALLA C.A. SUCCESSIVAMENTE ALLA 

PRESENTAZIONE OFFERTA 

 

- Le Imprese partecipanti dovranno produrre dichiarazione, attestante la sussistenza dei 

requisiti richiesti dall’art. 6..  

 

  

Tale documentazione dovrà essere prodotta, pena nullità dell’offerta, entro e non oltre cinque giorni 

consecutivi e continui dalla richiesta recapitandola al Comune di Genova – Direzione Progettazione 

– Via di Francia,1 – 7° Piano – cap 16149 – Genova – fax 010/5573705 – o tramite 

email: comunegenova@postemailcertificata.it;  

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Arch. Luca Patrone, Direttore della Direzione 

Progettazione. 

 

I chiarimenti di natura tecnica ed amministrativa relativi alla gara potranno essere richiesti tramite 

utilizzo dell’apposito box e.mail “ comunicazioni” all’interno della ricerca di mercato in oggetto per 

l’invio della richiesta di chiarimenti. 

Le risposte ai chiarimenti richiesti verranno inviate tramite l’apposita funzionalità invio 

Comunicazioni/Comunicati  da parte di Consip sul sito del Mercato Elettronico e pertanto saranno 

leggibili su tale sito. 
 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


3 

ART. 3 MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE E STIPULA 

 

L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/2016 sarà effettuata a favore 

dell’Impresa che avrà presentato l’offerta al prezzo complessivo più basso, previa verifica delle 

caratteristiche dei prodotti offerti , tenuto conto che si tratta di fornitura con caratteristiche 

standardizzate  e le cui condizioni sono definite dal mercato di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

L’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida. 

Non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto. 

Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate. Sono altresì vietate le offerte "plurime" 

contenenti prodotti e servizi di diverso prezzo e prestazioni, tra i quali l'Amministrazione dovrebbe 

operare un'ulteriore scelta. Non sono ammesse offerte di ribasso pari a 0. Non sono ammesse 

offerte in rialzo. 

Saranno escluse altresì tutte le offerte redatte o inviate in modo difforme da quello prescritto negli 

atti di gara. Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso in cui non 

si dovesse procedere all’aggiudicazione.  

 

In caso di offerte uguali, ai fini dell’aggiudicazione si procederà ai sensi dell'art. 77 del R.D. n. 

827/1924. 

Una volta identificata la prima offerta valida, come sopra disposto, la presente Amministrazione 

procederà all’aggiudicazione della ricerca di mercato. 

 

La presente Amministrazione verificherà, a partire dalla Ditta I° in graduatoria, la corrispondenza 

fra quanto prescritto nel presente documento, le schede tecniche e le certificazioni richieste. 

Qualora non si ravvisasse la corrispondenza fra quanto richiesto all’art 6  e le schede tecniche e le 

certificazioni inoltrate dalla ditta prima in graduatoria si provvederà all’esclusione della Ditta ed 

allo scorrimento della graduatoria. 

SPESE DI BOLLO A CARICO DITTA AGGIUDICATARIA 

Si rende noto che con l’emanazione della risoluzione 96/e del 16 dicembre 2013 l’Agenzia delle 

Entrate ha ritenuto dovuta l’imposto di bollo del valore di 16,00 euro anche sul documento di 

stipula del contratto sottoscritto digitalmente per le procedure di gara previa ricerca di mercato. 

Pertanto la ditta aggiudicataria prima della stipula del contratto in forma digitale dovrà  inviare a 

mezzo posta al Settore Stazione Unica Appaltante , oltre al modulo relativo alla tracciabilità dei 

pagamenti debitamente compilato con l’indicazione dei conti correnti su cui verranno incassate le 

fatture, anche una marca da bollo del valore di Euro 16,00 od attestazione di avvenuto pagamento 

tramite modello F24  . In alternativa la ditta dopo aver acquistato una marca da bollo dovrà 

attaccarla su carta intestata ed annullarla attestando che trattasi di marca relativa alla ricerca di 

mercato in oggetto, fare una scansione ed inviarla a monicainnocenti@comune.genova.it. 

 
 

ART. 4 VALORE DELLA FORNITURA E DURATA 

 

Il contratto stipulato con la Ditta aggiudicataria avrà durata dal 11/06/2018 fino al 15/06/2018.  
 

L’importo presunto della fornitura posto a base di gara, comprensivo di quanto indicato all’art. 6, 

ammonta a complessivi Euro 20.716,00 esclusa Iva al 22%. 

La Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta 

aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 



4 

50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di 

Genova.   
 

ART. 5 CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA 

 - ISOLAMENTO ALLE VIBRAZIONI 

 

Antivibrante in pannelli dello spessore di 50 mm composto da fibre e granuli di gomma SBR 

(Stirene Butadiene Rubber) e granuli di gomma EPDM (Ethylene Propylene Diene Monomer) 

selezionati, ancorati ad un supporto in tessuto non tessuto antistrappo impermeabile e pressati a 

caldo con collante poliuretanico. Alte prestazioni per una estesa gamma di carichi, resistenza ad olii 

e acidi moderatamente aggressivi, stabilità delle prestazioni nel tempo, drenante e resistente al 

ghiaccio. 

QUANTITA’ PREVISTA: 

 

80MQ x 258,95€/mq = 20.716,00 € più IVA 22%(4.157,52€) = 25.273,52€ 

Campi di impiego: 

 

 Isolamento di fondazioni di edifici da vibrazioni provenienti dal solo; 

 Isolamento strutturale di edifici sotto le travi, plinti, pilastri o pareti portanti; 

 Appoggio antivibrante sotto macchine a funzionamento ciclico(rotative, telai, compressori, 

U.T.A., gruppi elettrogeni, Torni); 

 Appoggio antivibrante sotto macchine a funzionamento impulsivo/alternativo (presse, magli, 

cesoie) 

Di seguito la tabella riepilogativo delle caratteristiche tecniche: 

 



5 

 

 
 

Sulla base delle specifiche sopra riportate si richiede la consegna entro CINQUE GIORNI 

dall’avvenuta aggiudicazione, di esplicitare l’importo complessivo ed il costo a mq. 

 

Con la presente procedura si richiede la fornitura presso il cantiere sito in Piazzale San 

Francesco, a Genova – Carignano. 

 

L’aggiudicazione avverrà al prezzo offerto più basso. 

L’aggiudicazione avverrà anche nel caso di un’unica offerta. 

 
 
 

 

ART. 7 MODALITÀ ESECUZIONE E TERMINI DELLA CONSEGNA 

 

L’ ordinativo sarà impartito per iscritto dalla Direzione Progettazione, per tramite l’ufficio 

Direzione Lavori. 

 

area di applicazione carico cedimento 

  range di utilizzo (carico 

statico) 
0.25 N/mm² 5% 

  range di utilizzo dinamico       

(carico statico e dinamico) 

0.25 ÷ 1.5 

N/mm² 
5% ÷ 25% 

  carichi massimi (brevi 

periodi) 
4.00 N/mm² 50% 

  

     CARATTERISTICHE 

MORFOLOGICHE norma unità   tolleranza 

Spessore nominale   mm 50 ± 1 

Lunghezza   m 1 ± 0.01 

Larghezza   m 1 ± 0.01 

Densità   kg/m³ 950 ± 5% 

Grammatura supporto   g/m² 110   

     

     CARATTERISTICHE 

TECNICHE norma unità   tolleranza 

Compressione al 10% UNI 11059 N/mm² 0.440 ± 10% 

Modulo Elastico - statico (Es) 

- compressione 10% 
UNI 11059 N/mm² 4.45 ± 10% 

Modulo Elastico - dinamico 

(Ed) - compressione 10% 
UNI 11059 N/mm² 14.30 ± 10% 

Modulo di Taglio - statico 

(Gs) 
ISO 1827 N/mm² - ± 10% 

Fattore di perdita (η) UNI 11059   0.137 ± 0.016 

     PROPRIETA' FISICO-

CHIMICHE norma unità   tolleranza 

Resistenza alle temperature     
-20 °C / 

+110 °C 
± 5% 

Reazione al fuoco DIN 4102   B2   



6 

La zona di consegna è carrabile, pertanto l’accesso è possibile con mezzi motorizzati, previa 

autorizzazione del mezzo indicato alla Direzione Progettazione per tramite dell’ufficio Direzione 

Lavori. 

 

La consegna, dovranno avvenire entro 5 giorni lavorativi che decorreranno dalla ricezione 

dell’ordine le zone indicate all’articolo 6, in Genova , franco da ogni spesa ( ivi compreso lo scarico 

), all’interno degli spazi indicati. 

 

Certificato di conformità  

 

La responsabilità di eventuali danni dovuti al trasporto,  è a carico dell’Impresa aggiudicataria che, 

dovrà provvedere, a propria cura e spesa, alla custodia per evitare qualsiasi danno od effrazione. 

La fascia oraria e la data di consegna della fornitura dovrà essere concordata con un 

preavviso di almeno un giorni lavorativo. 

In caso contrario, resta salva la facoltà da parte dell’Amministrazione di accettare o meno la 

consegna.  

Nel caso di consegne difformi, per tipologia e caratteristiche, da quanto ordinato, la Civica 

Amministrazione si riserva la facoltà di rifiutarlo e di richiederne la sostituzione con consegna entro 

1 giorni lavorativi, ovvero, se la ditta non fosse in grado, di acquistare analogo materiale presso 

terzi, addebitando all'aggiudicatario l'eventuale maggior prezzo, fatta salva la possibilità di 

risoluzione del contratto ai sensi del successivo art. 13. 

 

 

ART. 10 VERIFICHE 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di sottoporre parte del Servizio a verifiche della completa 

corrispondenza dei beni forniti rispetto a quanto stabilito nelle presenti “Condizioni particolari di 

fornitura” ed offerto in gara. 

 

 

ART. 11 CONTESTAZIONI 

 

Qualora, durante il Servizio, non venissero rispettate le tempistiche indicate nell'offerta, la Civica 

Amministrazione si riserva la facoltà di respingere il Servizio e richiedere la sostituzione degli 

apparati entro 1 giorni lavorativi, ovvero di acquistare analogo materiale presso terzi addebitando 

all’Impresa aggiudicataria l'eventuale maggiore prezzo. 

In caso di difformità di pareri circa le contestazioni effettuate, qualora fra le parti non si addivenga 

ad accordo bonario o arbitrato, al fine di verificare l’esatta corrispondenza della fornitura offerta 

rispetto alle indicazioni delle Condizioni particolari di fornitura e dei suoi allegati, la Civica 

Amministrazione si riserva la facoltà di sottoporla, a spese della ditta aggiudicataria, ad analisi e 

verifiche prelevando i relativi campioni da ogni consegna effettuata, alla presenza di un incaricato 

del fornitore. Le operazioni di verifica della conformità dei prodotti consegnati verranno effettuate 

da un perito nominato tra coloro iscritti alla C.C.I.A.A. di Genova ed all'Albo consulenti Tecnici del 

Tribunale di Genova, fatta salva, se del caso, la citazione davanti all'autorità giudiziaria per il 

risarcimento del danno. Qualora venisse dato riscontro alle contestazioni mosse, oltre all’intero 

costo delle prove di laboratorio, verrà comminata una penale aggiuntiva di Euro 250,00, fatta salva 

la possibilità di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 13 delle presenti “ Condizioni particolari 

di fornitura “; 

 

ART. 12 PENALITA’ 

 



7 

L’Amministrazione Comunale effettuerà, mediante il proprio personale, controlli ed accertamenti 

sulla corretta esecuzione della fornitura rispetto alle norme prescritte nelle presenti Condizioni 

particolari. 

In caso di ritardata esecuzione della fornitura rispetto ai termini stabiliti all’art. 7 non imputabile a 

causa di forza maggiore debitamente documentata, l’Impresa fornitrice sarà passibile 

dell’applicazione delle seguenti penalità: 

- una quota pari all’1 % (uno per cento) dell’importo della fornitura non effettuata per ogni giorno 

lavorativo di ritardo, rispetto all’ultimo giorno utile per la consegna, fino al 10° giorno di ritardo; 

-dal 10° giorno di ritardo sarà facoltà dell'Amministrazione far eseguire la fornitura non consegnata, 

ovvero eseguita in maniera non conforme, presso terzi addebitando alla Ditta inadempiente 

l'eventuale maggior prezzo, ferma restando la possibilità di richiedere il risarcimento del danno e 

ovvero continuare il calcolo delle penalità al 3% per ogni giorno di ritardo rispetto al termine 

minimo previsto dalle presenti “ Condizioni particolari di Servizio “. 

Qualora, durante la fornitura, venisse consegnato uno o più articoli con caratteristiche difformi da 

quelle indicate nell'offerta, la Civica Amministrazione ha la facoltà, qualora non si applicassero le 

precedenti penali, di applicate una penalità da un minimo di Euro 250,00 (cinquantacinque//00) ad 

un massimo di € 2.500,00 (duemilacinquecento//00), fatta salva, se del caso, la citazione davanti 

all'autorità giudiziaria per il risarcimento del danno. 

L’applicazione delle penalità e le ordinazioni delle forniture in danno all'Impresa assegnataria 

saranno notificate alla stessa in via amministrativa, restando escluso qualsiasi avviso di costituzione 

in mora ed ogni atto e procedimento giudiziario. 

 

Le penalità suddette verranno prelevate dai pagamenti in corso ovvero tramite escussione della 

cauzione definitiva presentata a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali. 

La Ditta aggiudicataria non potrà opporre alla Civica Amministrazione la mancanza di colpa per i 

ritardi nelle consegne derivanti dalla negligenza di eventuali corrieri terzi individuati dalla stessa 

ditta. 

 

 

ART. 13 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

 

La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, previa 

diffida ad adempiere ai sensi degli artt. 1453 e 1454 Cod. Civ., in caso di grave inadempimento e di 

penali per un importo complessivo superiore al 10% del valore del contratto, ovvero qualora 

l’Impresa assegnataria si renda colpevole di frode, di grave negligenza o la stessa contravvenga 

reiteratamente agli obblighi e condizioni stabiliti a suo carico dalle presenti Condizioni, qualora 

siano state riscontrate e, non tempestivamente sanate irregolarità che abbiano causato disservizio 

per l’Amministrazione. 

 

E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale di risolvere il contratto ai sensi dell'art. 1456 C.C. a 

danno della Ditta aggiudicataria qualora nel corso della fornitura dovesse verificarsi: 

 

- un ritardo superiore a 2 gg lavorativi rispetto ai termini stabiliti per l’esecuzione del Servizio, che 

abbia determinato gravi disservizi alla C.A.; 

 

- almeno tre ritardi, per complessivi 6 gg lavorativi. rispetto ai termini stabiliti per l’esecuzione 

della fornitura, che abbia determinato gravi disservizi alla C.A.; 

 

Si procederà inoltre alla risoluzione del contratto negli altri casi previsti  dalla Legge e dal D.Lgs. n. 

50/2016; 

  

La risoluzione del contratto sarà comunicata all’Impresa mediante lettera raccomandata con avviso 

di ricevimento che produrrà effetto dalla data di ricezione ovvero a mezzo pec. 



8 

 

L’Amministrazione procederà all’incameramento della cauzione definitiva, salvo il diritto al 

risarcimento di tutti i danni eventualmente patiti dall’Amministrazione Comunale, compresa 

l’eventuale esecuzione in danno. 

 

 

ART. 14 FATTURAZIONE ELETTRONICA, PAGAMENTI 

 

La Ditta aggiudicataria dovrà emettere fattura elettronica, nel formato Fattura PA, tramite il Sistema 

di Interscambio, come da L. n. 244/2007 art. 1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013, n. 55, 

intestata a Comune di Genova Direzione Progettazione - Via di Francia 1 – 16149 Genova, 

indicando il CODICE UNIVOCO UFFICIO. 

Oltre a detto Codice Univoco, la fattura dovrà contenere, il codice C.I.G., ed il C.U.P.. 

Non è ammesso fatturare ordini evasi parzialmente.  

Per la liquidazione delle fatture si applica il meccanismo c.d. “split payment” , che prevede per gli  

Enti Pubblici l’obbligo di versare all’Erario l’Iva esposta in fattura dai fornitori, ai quali verrà 

corrisposto soltanto l’imponibile. 

Il pagamento della fattura emessa dall'Impresa fornitrice a fronte della fornitura regolarmente 

eseguita sarà disposto entro trenta giorni dalla data di ricezione della stessa. 

Qualora venissero rilevate irregolarità nell’esecuzione della fornitura, il termine di trenta giorni 

decorre dal giorno dell’effettiva regolarizzazione della stessa. 

L’Amministrazione non risponderà di eventuali ritardi nei pagamenti provocati da cause non 

imputabili alla stessa. 

 

 

ART. 15 DIVIETO DI CESSIONE  DEL CONTRATTO 

 

E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto; se questa si verificherà l’Amministrazione avrà 

diritto di dichiarare risolto il contratto per colpa del concessionario, restando impregiudicato il 

diritto di ripetere ogni eventuale ulteriore danno dipendente da tale azione. 

 

 

ART. 16 CESSIONE DEL CREDITO 

 

E’ consentita la cessione del credito già maturato, purché la stessa sia stata regolarmente notificata 

alla Civica Amministrazione e dalla stessa accettata, nel rispetto dei casi espressamente previsti 

dalla legge in vigore. 

 

ART. 17 INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, si avvisa che i dati raccolti nel 

corso della procedura di espletamento della gara e di stipulazione del contratto saranno trattati ai 

soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione 

amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti di ricorso all’autorità giudiziaria. 

 

 

ART. 18 CONTROVERSIE - FORO COMPETENTE 

 

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 

scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 

competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova. 

 



COMUNE DI GENOVA

   246 30-06-2018

Intestatario Documento

Spett.le

Numero Scadenza:

Articolo Descrizione UM Quantità Prezzo Sconti Importo

CUPB34B11000070005 MOGE 11006

VIA GARIBALDI,9

16100 GENOVA GE

ITA

Data 22-06-2018PREVENTIVO DI SPESA

Riferimento: Alla cortese attenzione

Rif. Vs. Prot. N. Alla c.a.

A seguito delle intese verbali intercorse ci pregiamo sottoporVi ns. migliore offerta relativa alla fornitura di:

  1Pagina

PICCARDO  S.r.l.PICCARDO  S.r.l.PICCARDO  S.r.l.PICCARDO  S.r.l.
MATERIALI EDILI

Tel. 010/6459695 r.a. - Fax 010/4699099

Partita Iva 03883210100

R.E.A. di GE n.387266 - REG.IMP. di GE n. 37672/2000
Cap. sociale: Eur  41.600,00

Indirizzo e-mail: piccardosrl@libero.it

Via Greto di Cornigliano,14 - 16152 Genova

100,00C007A RECINZIONE MOBILE 3,50X H 2,00 N. 4,000 25,00

31,20C007AA BASE X RECINZIONE MOBILE N. 8,000 3,90

18,50MINUTERIA VARIA N 1,000 18,50

Totale Documento EUR
Note:

- IVA:

- IMBALLO:

- TRASPORTO:

- PAGAMENTO

- VALUTA:

BONIFICO BANCARIO 30 GG.FM.

EURO

In attesa di Vs. gradito cenno di risconto e a disposizione per ulteriori informazioni e/o chiarimenti, cogliamo l'occasione per

porgere distinti saluti.

149,70



COMUNE DI GENOVA

   220 30-06-2018

Intestatario Documento

Spett.le

Numero Scadenza:

Articolo Descrizione UM Quantità Prezzo Sconti Importo

CUPB34B11000070005 MOGE 11006

VIA GARIBALDI

16100 GENOVA GE

Data 11-06-2018PREVENTIVO DI SPESA

Riferimento: Alla cortese attenzione

Rif. Vs. Prot. N. Alla c.a.

A seguito delle intese verbali intercorse ci pregiamo sottoporVi ns. migliore offerta relativa alla fornitura di:

  1Pagina

PICCARDO  S.r.l.PICCARDO  S.r.l.PICCARDO  S.r.l.PICCARDO  S.r.l.
MATERIALI EDILI

Tel. 010/6459695 r.a. - Fax 010/4699099

Partita Iva 03883210100

R.E.A. di GE n.387266 - REG.IMP. di GE n. 37672/2000
Cap. sociale: Eur  41.600,00

Indirizzo e-mail: piccardosrl@libero.it

Via Greto di Cornigliano,14 - 16152 Genova

FORNITURA DI PANNELLI

ANTIVIBRANTI PER ISOLAMENTO

FONDAZIONI :MONUMENTO DUCA

DI GALLIERA RESTAURO E POSA IN

OPERA NEL PIAZZALE SAN

FRANCESCO D'ASSISI 

                             

PROTOCOLLO : PG/2018/199005

DEL 08/06/2018

17.784,00PANNELLO MEGAMAT 950 SP.5 CM MQ 80,000 222,30

Totale Documento EUR
Note:

- IVA:

- IMBALLO:

- TRASPORTO:

- PAGAMENTO

- VALUTA:

BONIFICO BANCARIO 30 GG.FM.

EURO

In attesa di Vs. gradito cenno di risconto e a disposizione per ulteriori informazioni e/o chiarimenti, cogliamo l'occasione per

porgere distinti saluti.

17.784,00



Descrizione di capitolato

range di utilizzo

(carico statico)

range di utilizzo dinamico

(carico statico e dinamico)

carichi massimi

(brevi periodi) carico specifico (N/mm²)

CARATTERISTICHE MORFOLOGICHE

CARATTERISTICHE TECNICHE

PROPRIETA' FISICO-CHIMICHE

REV 1.0 ITAPRG-MOD. 15 16/04/2012

10-20-30-40-50

SCHEDA TECNICA

Isolamento alle vibrazioni

Antivibrante in pannelli dello spessore di 10/20/30/40/50 mm composto da fibre e

granuli di gomma SBR (Stirene Butadiene Rubber) e granuli di gomma EPDM

(Ethylene Propylene Diene Monomer) selezionati, ancorati ad un supporto in

tessuto non tessuto antistrappo impermeabile e pressati a caldo con collante

poliuretanico; densità di 950 kg/m³. Le dimensioni dei pannelli sono 1 m in

lunghezza, 1 m in larghezza.

m 1.00 ± 1

ME500

ME950

ME800

ME650

0
.3

5

2
.0

0

0.25 ÷ 1.5 N/mm²

0.25 N/mm² 5%

4.00 N/mm² 50%

Area di applicazione

1
.2

0

Densità kg/m³ 950 ± 5%

• alte prestazioni con spessori ridotti

• facilità di posa

• resistente all'acqua e al gelo

± 1

Lunghezza m 1.00 ± 1

Spessore nominale mm

5% ÷ 25%

Norma Unità Tolleranza

Area di applicazione Carico Cedimento

0
.7

0

Colorazione nero/rosso

g/m² 110

Norma Unità Tolleranza

Modulo Elastico - dinamico (Ed) - compressione 10% UNI 11059 N/mm² ± 10%

4.45
Compressione al 10% UNI 11059

14.30

Norma Tolleranza

N/mm² ± 10%

Modulo Elastico - statico (Es) - compressione 10% UNI 11059 N/mm² ± 10%

0.440

± 10%

Fattore di perdita (η) UNI 11059 ± 0.016

-Modulo di Taglio - statico (Gs) ISO 1827 N/mm²

0.137

Isolgomma Srl, Via dell'Artigianato Z.I., 36020 Albettone (VI), tel. 0444790781, fax 0444790784, tecservice@isolgomma.com, www.isolgomma.com

Linea Megamat ME 950

Isolamento degli impianti

ME 950

ME 950

ME 950

Larghezza

Grammatura supporto

I suggerimenti e le informazioni tecniche fornite rappresentano le nostre migliori conoscenze riguardo le proprietà e le utilizzazioni del prodotto. I dati esposti sono valori medi relativi alla

produzione attuale e possono essere cambiati ed aggiornati da ISOLGOMMA in qualsiasi momento senza alcun preavviso e secondo la propria discrezionalità. Il documento è di proprietà di

ISOLGOMMA. I diritti sono riservati.

1/4

-20 °C    /    +110 °C
B2

± 5%

Reazione al fuoco DIN 4102

Resistenza alle temperature



N/mm³

REV 1.0 ITA

Pressione (N/mm²)Pressione (N/mm²)

PRG-MOD. 15 16/04/2012

SCHEDA TECNICA

Isolamento alle vibrazioni

Isolgomma Srl, Via dell'Artigianato Z.I., 36020 Albettone (VI), tel. 0444790781, fax 0444790784, tecservice@isolgomma.com, www.isolgomma.com

Isolamento degli impianti

Linea Megamat ME 950

Comportamento a compressione

P
re

ss
io

n
e 

(N
/m

m
²)

Deformazione (mm)

M
o

d
u

lo
 E

la
st

ic
o

 (
N

/m
m

²)

2/4

M
o

d
u

lo
 E

la
st

ic
o

 (
N

/m
m

²)

Modulo Elastico - statico Modulo Elastico - dinamico

0.0 

10.0 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

0.00 

0.20 

0.40 

0.60 

0.80 

1.00 

1.20 

1.40 

1.60 

1.80 

2.00 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 

0.0 

1.0 

2.0 

3.0 

4.0 

5.0 

6.0 

7.0 

8.0 

9.0 

10.0 

0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00 

35 

2.0 



N/mm³

REV 1.0 ITA

Frequenza propria

Isolgomma Srl, Via dell'Artigianato Z.I., 36020 Albettone (VI), tel. 0444790781, fax 0444790784, tecservice@isolgomma.com, www.isolgomma.com

C
ar

ic
o

 s
ta

ti
co

 (
N

/m
m

²)

Grado di isolamento

Fr
eq

u
en

za
 d

is
tu

rb
an

te
 (

H
z)

3/4

Frequenza propria (Hz)

Frequenza propria (Hz)

PRG-MOD. 15 16/04/2012

Isolamento degli impianti

SCHEDA TECNICA Linea Megamat ME 950

Isolamento alle vibrazioni

0.00  

0.20  

0.40  

0.60  

0.80  

1.00  

1.20  

1.40  

1.60  

1.80  

2.00  

5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31  32  33  34  35  

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31  32  33  34  35  

35 

35 

1
0

0
 m

m
 



N/mm³

REV 1.0 ITAPRG-MOD. 15 16/04/2012

Posare le piastre o

le strisce di

Megamat a secco e

appoggiare la

macchina sopra.

Seguire le

indicazioni di posa

riportate di

seguito.

Isolgomma Srl, Via dell'Artigianato Z.I., 36020 Albettone (VI), tel. 0444790781, fax 0444790784, tecservice@isolgomma.com, www.isolgomma.com

4/4

Isolamento degli impianti

SCHEDA TECNICA Linea Megamat ME 950

Isolamento alle vibrazioni

Indicazioni di posa

Appoggi Basamento flottante

Posare i pannelli di

Megamat avendo

cura di accostarli

senza lasciare

fessure o cavità

lungo i bordi di

giunzione.

Costruire la fossa

di contenimento

della fondazione

curando che le

superfici della base

e dei fianchi siano

puliti e privi di

asperità.

Sigillare i giunti

orizzontali 

accuratamente con 

il nastro Stik.

Sigillare i giunti

verticali 

accuratamente con 

il nastro Stik.

Incollare i pannelli

sui fianchi della

fossa spalmando la

colla su tutta la

superficie o

distribuendola per

punti; posare i

pannelli accostati

senza lasciare

fessure o cavità

lungo i bordi di

giunzione.

Realizzare il getto

della fondazione in

calcestruzzo 

direttamente sul

Megamat.

1 2 

3 4 

5 6 



DD 2018/188.0.0/39

DEVOLUZIONI

NUMERO FINANZIAMENTO

CASSA DD.PP.

6593004 5,350.20

201193004 2,971.72

201296002 3.65

201296014 0.61

201296042 0.83

201296057 1.44

201296071 2.65

201496021 1.40

201596021 0.83

201596022 6.82

201596024 4.34

201596025 2,528.64

201596026 1,600.00

201596027 1,350.00

201596028 2,200.00

201596029 14.32

201596032 1,160.03

201596033 3.55

201596035 3.59

201596036 81.36

201596038 102.87

201596048 1,000.00

201696010 25.86

BOC 

6798035 3,048.31

200694002 12.23

200694006 403.86

TOTALE DEVOLUZIONI 21,879.11

ISTITUTO 
FINANZIATORE

IMPORTO 
DEVOLUZIONE


